Infarto agudo de miocardio 1.419 1.161 1.267 257 152

Mortal 16 13 14 3 2

No mortal 1.403 1.148 1.253 255 150

Total dependencia total (Rankin = 5) 646 891 987 –245 –341

Total mortales 1.875 2.170 2.309 –295 –434

Total de eventos 12.288 12.628 13.490 –340 –1.203

PP: patrón de prescripción.

J.R. González-Juanatey et al / Rev Esp Cardiol. 2012;65(10):901–910 907

Limitaciones y fortalezas

Cabe mencionar la existencia de varias limitaciones y posibles

sesgos de la presente evaluación económica. Ası́, los datos

procedentes de ensayos clı́nicos tienen limitaciones que pueden

condicionar la validez externa del modelo. Sin embargo, el

escenario de dabigatrán frente a la prescripción habitual en

España puede suponer una mayor aproximación a la práctica

clı́nica real.

Identificamos limitaciones propias de la adaptación del modelo

al contexto español. Primero, las dispares fuentes de información

de costes sanitarios nos obligaron a realizar una cuidadosa

Tabla 7

Resultados del análisis de sensibilidad determinı́stico

Parámetro Valor CB Valor AS Dabigatrán frente a warfarina, RE-

LY

Dabigatrán frente a PP

RCEI (s/AVAC) Variación

respecto a CB

RCEI

(s/AVAC)

Variación

respecto a CB

Resultados CB 17.581 14.118

Tasa de descuento 3% 0 15.127 –14% 11.971 –15%

5% 19.348 10% 15.684 +11%

Horizonte temporal Vida del paciente 5 años 57.719 228% 52.160 +269%

10 años 32.001 82% 27.829 +97%

Riesgo relativo de ictus isquémico

de dabigatrán frente a warfarina

< 80 años: 0,77;

> 80 años: 0,82

< 80 años: 0,58;

> 80 años: 0,51

13.217 –25% 11.519 –18%

< 80 años: 1,03;

> 80 años: 1,33

32.175 +83% 20.520 +45%

Pacientes con discapacidad total

por ictus isquémico

RE-LY (150 mg:

4,1%; 110 mg: 0,1%)

150 mg: 13,3%,

110 mg: 14,6%

21.475 +22% 16.137 +14%

%TRT de INR* 64,5% 72,6% 21.095 20% 15.072 +7%

57,1% 13.952 –21% 12.776 –10%

Edad de inicio de los pacientes, media 69,1 +80 (82,9) 24.034 37% 17.501 +24%

Coste de monitorizar INR (tabla 3) 382,8s +30% 14.014 –20% 12.672 –10%

472,7s –30% 21.149 +20% 15.564 +10%

Total costes sanitarios Fármacos, eventos

y seguimiento

del CB (tabla 3)

+20% 21.097 20% 16.666 +18%

–20% 14.651 –17% 11.765 –17%

Dabigatrán frente a pacientes con AAS 30% 100% No aplicable 13.317 –5%

Dabigatrán frente a pacientes no tratados 10% 100% No aplicable 7.104 –50%

Perspectiva de sociedad,

incorpora costes sociales

Perspectiva del

Sistema Nacional

de Salud

Costes según

detalle de tabla 6

Dominante Dominante

%TRT: porcentaje de tiempo en rango terapéutico; AAS: ácido acetilsalicı́lico; AS: análisis de sensibilidad; AVAC: años de vida ajustados por calidad; CB: caso base; INR:

cociente internacional normalizado; PP: patrón de prescripción; RCEI: razón coste-efectividad incremental; RE-LY: Randomized Evaluation of Long-term anticoagulation

therapy.
* Los porcentajes de tiempo por encima y por debajo de rango terapéutico de INR mantuvieron la relación original del caso base (INR < 2 = 15,2% cuando TRT = 72,6 e INR